
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 55 DEL 05 SETTEMBRE 2024

OGGETTO: Organizzazione 49^ edizione della Fiera Agroalimentare Mediterranea - 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive della  Regione Siciliana n.  840 del  25
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,   con  il  quale  sono  state  confermate  la
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale
della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Dirigente Capo Area Promozione:

“La Fiera Agroalimentare Mediterranea (F.A.M.), com’è tradizione, si svolge annualmente a Ragusa
per tre giorni nell’ultimo fine settimana di settembre e per l’anno 2024 si terrà dal 27 al 29 settembre.
La F.A.M. si propone di valorizzare il comparto agricolo e di offrire agli operatori uno strumento di
promozione,  una  efficace  vetrina  commerciale  e  una  occasione  preziosa,  per  l’agricoltura  e  la
zootecnia siciliana, in grado di confrontarsi con il mercato nazionale ed il mercato estero sui temi
della qualità e dell’innovazione.

La Camera di  Commercio  del  Sud Est  Sicilia  è titolare della  Fiera Agroalimentare Mediterranea e
tradizionalmente la sua gestione è stata in capo alla stessa Camera, con la collaborazione del Libero
Consorzio  Comunale  di  Ragusa,  del  Comune  di  Ragusa  il  quale,  tra  gli  altri  interventi,  mette  a
disposizione lo spazio costituito dal terreno e dagli edifici dell’ex Foro Boario, in contrada Nunziata,
nonché con il Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa, che si è sempre occupato di organizzare
e gestire la Mostra Zootecnica e i relativi concorsi, e con le Associazioni di categoria che hanno come
obiettivo la valorizzazione del settore agricolo e della filiera agricola nel suo complesso.

Per la 48^ edizione della Fiera nel 2023, tuttavia, a seguito dell’incontro tenuto il 21.07.2023
presso la sede camerale di Ragusa, alla presenza di questa Camera, del Comune di Ragusa,
del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa  e  del  Consorzio  Interprovinciale  Allevatori  di
Ragusa, è stata condivisa, previa sottoscrizione di protocollo d’Intesa da parte dei suddetti
Enti ed Organismi,  una modalità di espletamento dei servizi organizzativi tradizionalmente posti a
carico di questa Camera, incaricando il Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa;

1

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



La suddetta esperienza e il buon risultato conseguito, alla luce anche delle difficoltà della Camera in
termini di impegno di risorse economiche e umane, ha indotto questo Ente a valutare, anche per la
49^ edizione della FAM 2024, di ripercorrere la stessa modalità della 48^ edizione e, a tal fine, sulla
base dei contatti per le vie brevi, è stata inviata al Comune di Ragusa, al Libero Consorzio Comunale di
Ragusa, all’Istituto Zootecnico Sperimentale di Palermo e al Consorzio Interprovinciale Allevatori di
Ragusa, comunicazione camerale, registrata al protocollo n. 26912 del 31.07.2024, avente ad oggetto
“Organizzazione 49^ edizione Fiera F.A.M. 2024”, con la quale i suddetti Enti ed Organismi sono stati
invitati a manifestare l’interesse a compartecipare al sostegno della Fiera secondo le stesse modalità
messe in atto per l’edizione precedente e, in particolare, il Consorzio Interprovinciale Allevatori di
Ragusa  è  stato  invitato  ad  esprimere  la  disponibilità  ad  occuparsi  della  relativa  organizzazione,
allegando  il  protocollo  d’intesa  della  48^  edizione,  eventualmente  da  riproporre  per  la  nuova
edizione”.

TENUTA presente la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale,
n. 82 del 22.12.2023, concernente “Programma promozionale e Manifestazioni fieristiche 2024”, con
la quale è stato stabilito che la F.A.M. si svolgerà con le modalità definite per l’edizione 2023, fermo
restando il sostegno economico della Camera all’evento, al fine di mantenere in vita una iniziativa che
da sempre ha fatto parte dell’attività promozionale di questa Camera, costituendo un importante
appuntamento per il territorio di riferimento;

TENUTA presente la  nota camerale prot.  n.  26912 del  31.07.2024 con la  quale questa Camera di
Commercio  ha  invitato  il  Comune  di  Ragusa,  il  libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa,  l’Istituto
Zootecnico Sperimentale di Palermo e il Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa, a manifestare
l’interesse  a  compartecipare  al  sostegno  della  F.A.M.,  secondo  le  stesse  modalità  dell’edizione
precedente e con l’incarico dell’organizzazione della Fiera al succitato Consorzio;

STABILITO che con note assunte al protocollo camerale n. 27234 del 05.08.2024 per il Comune di
Ragusa, n. 27412 del 07.08.2024 per il Libero Consorzio Comunale di Ragusa, n. 27452 del 08.08.2024
per l’istituto Zootecnico Sperimentale di Palermo, tutti i rispettivi rappresentanti dei suddetti Enti
hanno condiviso la proposta della Camera di Commercio, impegnandosi ad adottare i rispettivi atti
amministrativi di sostegno della F.A.M. 2024 e a sottoscrivere il Protocollo d’Intesa con Il Consorzio
Interprovinciale Allevatori di Ragusa, per regolare i rispettivi impegni economici ed organizzativi,  al
fine di  valorizzare le  sinergie tese alla  realizzazione della  49^ edizione della Fiera Agroalimentare
Mediterranea - F.A.M. 2024, dal 27 al 29 settembre 2024, presso il sito che verrà individuato, come da
impegno della suddetta nota n. 27234/2024 dal Comune di Ragusa, considerato che il Foro Boario di
Ragusa di proprietà del suddetto Comune, dove tradizionalmente si è svolta la F.A.M., è al momento
interessato da lavori  di ristrutturazione;

STABILITO  che  il  Consorzio  Interprovinciale  Allevatori  di  Ragusa,  con  nota  assunta  al  protocollo
camerale  n.  27262  del   06.08.2024,  ha  confermato  la  propria  disponibilità  ad  occuparsi  della
organizzazione della 49^ edizione della F.A.M., purché vi siano le condizioni necessarie da condividere
prima della redazione del Protocollo d’Intesa, condizioni che a seguito di ulteriore corrispondenza
intercorsa  tra  questa  Camera  e  il  Consorzio  Interprovinciale  Allevatori  di  Ragusa,  ricevuta  per
conoscenza  anche  dagli  altri  Enti  sostenitori  della  F.A.M.,  attenevano  essenzialmente  alla
individuazione del nuovo sito e alla conseguente necessità di rivedere il protocollo d’Intesa;

VISTA la nota del Comune di Ragusa, assunta al protocollo camerale n. 28356 del 03.09.2024, con la
quale  comunica che essendo la sede di svolgimento tradizionale della FAM interessata da lavori di
riqualificazione,  l’edizione  2024  potrà  svolgersi  in  altra  area già  individuata,  per  la  quale  è  stata
raggiunta una intesa di massima con il proprietario, in C.da Gilestra in Ragusa, e con la quale convoca
per il 05.09.2024 l’incontro per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa;

2

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



TENUTA PRESENTE la nota del Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa, assunta al protocollo
camerale n. 27860 del 21.08.2024, con la quale, a seguito dell’individuazione del nuovo sito per la
tenuta della F.A.M., inoltra una bozza di Protocollo d’Intesa con le modifiche conseguenti;

CONSIDERATO  che  in  data  odierna  sì  è  tenuto,  presso  il  Comune  di  Ragusa,  l’incontro  per  la
sottoscrizione  del  Protocollo  d’Intesa  a  cura  deli  Rappresentanti   di  questa  Camera , del  Libero
Consorzio  Comunale  di  Ragusa,  del  Comune di  Ragusa e  dell’Istituto Zootecnico Sperimentale  di
Palermo, con il Consorzio Interprovinciale Allevatori di Ragusa, per l’organizzazione della 49^ edizione
della F.A.M. 2024, che, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale,
regola i rispettivi impegni economici ed organizzativi;

RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso di utilizzare lo stanziamento stabilito in euro 40.000,00, a
valere sul bilancio per l’esercizio 2024, a carico del centro di costo 330000,  per far fronte al sostegno
della 49^ edizione della F.A.M.  2024 che si terrà a Ragusa dal 27 al 29 settembre 2024;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui s’intende ripetuto e trascritto:

1.Di  autorizzare  l’organizzazione  della  49^  edizione  della  Fiera  Agroalimentare  Mediterranea,  da
tenersi a Ragusa dal 27  settembre 2024.

2. Di autorizzare, a tal fine, lo stanziamento di euro 40.000,00, che verranno erogati al Consorzio
Interprovinciale Allevatori di Ragusa a conclusione della manifestazione, previa rendicontazione di
tutte le spese sostenute e dei ricavi conseguiti per il  noleggio degli  stand e delle aree espositive,
compresi i contributi ricevuti da altri Enti ed Organismi, per l’organizzazione e la gestione complessiva
della manifestazione F.A.M. 2024.

3.Di  imputare  la  superiore  somma  di  euro  40.000,00  al  cdc  330000  del  bilancio  camerale  per
l’esercizio 2024.

4.Di approvare il  Protocollo d’Intesa, allegato alla presente deliberazione,  di cui fa parte integrante e
sostanziale,  per  regolare  i  rispettivi  impegni  economici  ed  organizzativi,  sottoscritto  dai
Rappresentanti di  questa  Camera  di  Commercio,  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa,   del
Comune  di  Ragusa   e  dell’istituto  Zootecnico  Sperimentale  di  Palermo  con  il  Consorzio
Interprovinciale Allevatori di Ragusa.

5.Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 Provvedimenti – sottosezione 2 -
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

P. Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario

Dott.ssa Giovanna Licitra Dott. Antonino Belcuore

3

Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


